
 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

              DECRETO N. 995 del 21 dicembre 2023 

Realizzazione del Super coordinamento cantieri del centro storico di Amatrice  

 

Liquidazione fondi assegnati con decreto n.378 del 4 agosto 2022 e con l'"Accordo per la rea-

lizzazione degli interventi di allestimento del Super coordinamento cantieri del centro storico di 

Amatrice" del 9.6.2023 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in-

teressati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016,      Sen. Avv. Guido Castelli 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, registrato dalla Corte 

dei Conti in data 18 gennaio 2023, al n. 235; 

Visto l’art. 1, comma 449, della legge n. 234 del 30 dicembre 2021, con il quale è stato aggiunto il 

comma 4-sexies all’art. 1 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, prorogando il termine dello 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2022; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’art. 1, comma 450, della citata legge n. 234 del 2021, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2022 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 

2016, n. 189; 

Vista l’ordinanza n. 115 del 09 aprile 2021, che ha impartito disposizioni riguardanti l’“Organizza-

zione della struttura centrale del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei 

territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi 

a far data dal 24 agosto 2016”; 

 

Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", in particolare l'articolo 1, comma 

738, che stabilisce che "Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di 

ricostruzione, all'articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-sexies è inserito il seguente: « 4-septies. Lo 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2023”; 

 

Visto l'art. 3 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, il quale dispone che ogni Regione istituisce 

un ufficio comune denominato "Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016"; 

 

Visto l'art. 4, comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 il quale stabilisce che "al Commis-

sario straordinario è intestata apposita contabilità speciale aperta presso la tesoreria statale su cui 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

sono assegnate le risorse destinate al finanziamento degli interventi di riparazione, ripristino e ri-

costruzione di opere pubbliche e beni culturali, realizzazione di strutture temporanee nonché alle 

spese di funzionamento e alle spese per l'assistenza alla popolazione"; 

 

Vista l'Ordinanza Speciale n.2 del 6.5.2021 “Ricostruzione del Centro Storico del comune di Ama-

trice";  

 

Vista la nota del Comune di Amatrice, prot. CGRTS n. 18267 del 22 luglio 2022 avente ad oggetto 

la "Richiesta fondi per l’allestimento del Super Coordinamento Cantieri di Amatrice”, in cui l'Ente 

ha richiesto il finanziamento delle seguenti attività: 

- Allestimento strutturale del Supercoordinamento, consistente nella perimetrazione fisica 

dell’area del centro storico oggetto dei cantieri in avvio, nella realizzazione dei baraccamenti 

ove allocare gli uffici, degli accessi e degli altri apprestamenti necessari; 

- Allestimento impiantistico, consistente nella fornitura e messa in opera dei sistemi di controllo 

e sorveglianza sia degli accessi che dei cantieri; 

- Risorse umane, il personale da dedicare alla gestione del Super Coordinamento; 

- Rilievi di controllo da effettuare durante la realizzazione dei diversi cantieri; 

Considerato che, al fine di superare le criticità legate alla ricostruzione del centro storico di Amatrice 

di cui all'Ordinanza Speciale n.2 del 6.5.2021, si è valutata opportuna un'estesa azione di coordina-

mento dei diversi cantieri, in ragione dell'esigenza di limitare e coordinare le interferenze reciproche 

dei diversi cantieri, di regolare efficacemente l'utilizzo di spazi e servizi comuni, quali accessi, viabi-

lità, aree di stoccaggio, ed a garanzia di miglior tutela delle condizioni di sicurezza e legalità della 

conduzione dei lavori; 

Valutata, pertanto, la necessità di costituire un Ufficio che sovraintenda alle esigenze singole e col-

lettive dei cantieri attivi o da attivare, costituisce una misura di prevenzione atta a garantire la salva-

guardia della salute e sicurezza dei lavoratori dai rischi interferenziali e supporta i coordinatori e le 

ditte esecutrici con procedure semplici efficaci e snelle; 

Considerato che, al fine di anticipare l’attuazione dei primi apprestamenti strutturali e strumentali 

funzionali al Super Coordinamento, il Commissario Straordinario Sisma 2016, con decreto n.378 del 

4 agosto 2022 ha disposto uno stanziamento complessivo pari a € 75.400,00 in favore del Comune di 

Amatrice, a valere sul "“Fondo per rilievi topografici” di cui all'articolo 1, comma 4, dell'Ordinanza 

Ordinanza speciale n. 29/2021, per le seguenti attività: 

- Servizi di rilievo topografico, per un importo di € 20.000,00; 

- Fornitura e posa in opera di un Box Ufficio da posizionare su idoneo basamento e completo di 

arredo e dotazioni informatiche anche di connettività, da destinare alla conduzione e gestione 

delle attività di rilievo e verifica in sito, per un importo di € 14.500,00; 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

- Fornitura e posa in opera di 8 postazioni di ripresa per verifica dei posizionamenti di cantiere 

costituite ognuna da telecamera IP WiFi completa di sostegno, basamento, alimentazione solare 

autonoma e sistemi di controllo e gestione, per un importo di € 40.900,00; 

 

Visto l'articolo 2 dell'Ordinanza Speciale n.37 del 2.11.2022 con cui sono state ampliate le finalità" 

del “Fondo per rilievi topografici”, come di seguito riportato: 

1. Nell’ambito delle attività per l’accelerazione della ricostruzione unitaria pubblica e privata 

previste dalle ordinanze speciali emanate ai sensi dell’articolo 3 dell’ordinanza n. 110 del 

2020 e relative ai centri storici distrutti, in caso di sovrapposizioni o interferenze tra cantieri 

per la ricostruzione pubblica e cantieri per la ricostruzione privata, i Comuni possono stipulare 

apposite convenzioni per il finanziamento dei lavori e dei servizi necessari al coordinamento 

dei cantieri di ricostruzione al fine di assicurare il controllo e la riduzione delle interferenze 

tra i cantieri, il rispetto dei presidi sul lavoro e della legalità e la gestione unitaria dei servizi 

comuni dei cantieri dei centri storici distrutti .  

2. I Comuni, d’intesa con i sub Commissari designati, possono stipulare apposite convenzioni con 

enti o società̀ ̀̀  pubbliche o a controllo pubblico al fine di dotarsi di servizi e strumenti gestionali 

ed operativi degli aspetti connessi alla cantierizzazione della ricostruzione dei centri storici e 

al coordinamento generale dei cantieri pubblici e privati.  

3. Allo scopo di consentire l’accelerazione delle procedure, i soggetti attuatori possono applicare 

tutte le norme di semplificazione contenute nel decreto legge n. 50 del 2016, nel decreto-legge 

n. 189 del 2016, nel decreto legge n. 76 del 2020, nel decreto-legge n. 77 del 2021 e nelle 

ordinanze del Commissario straordinario vigenti.  

4. Per la copertura degli oneri di cui ai commi 1, 2 e 3 si provvede, previa ricognizione dei relativi 

fabbisogni a cura dei sub Commissari designati, a valere sul “Fondo per rilievi topografici”  

Vista la nota del Comune di Amatrice, prot. CGRTS n. 23254 del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 

la "Richiesta fondi per l’allestimento del Super Coordinamento Cantieri di Amatrice”, presentata ai 

sensi dell'articolo 2, dell'Ordinanza Speciale n.37 del 2.11.2022; 

Considerato che, a ragione della richiesta sopra riportata, in data 9.6.2023 è stato stipulato l'"Ac-

cordo per la realizzazione degli interventi di allestimento del Super coordinamento cantieri del centro 

storico di Amatrice" tra la Struttura commissariale ed il Comune di Amatrice, che stanzia a favore 

dell'Ente ulteriori risorse, pari complessivamente ad € 256.800,00, per le seguenti attività: 

- € 114.900,00 per allestimento strutturale del Super Coordinamento; 

- €.  76.900,00 per allestimento impiantistico; 

- €   65.000,00 per risorse umane; 

Considerato che il Comune di Amatrice, con nota prot. CGRTS n. 52812 del 21 novembre 2023, ha 

richiesto la liquidazione dei fondi destinati all'allestimento del Super coordinamento cantieri del cen-

tro storico di Amatrice;  



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Considerato che i fondi destinati all'allestimento del Super coordinamento cantieri del centro storico 

di Amatrice risultano pari complessivamente ad € 332.200,00, di cui € 75.400,00 stanziati con decreto 

n.378 del 4 agosto 2022, ed ulteriori € 256.800,00 stabiliti con l'"Accordo per la realizzazione degli 

interventi di allestimento del Super coordinamento cantieri del centro storico di Amatrice" del 

9.6.2023; 

Considerato che gli oneri relativi all'allestimento del Super coordinamento cantieri del centro storico 

di Amatrice sono imputati al “Fondo per rilievi topografici” di cui all'articolo 1, comma 4, dell'Or-

dinanza Ordinanza speciale n. 29 del 31 dicembre 2021; 

Ritenuto necessario, per le finalità di cui sopra, trasferire dalla contabilità speciale intestata al Com-

missario straordinario del Governo, di cui all’art. 4, comma 3 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 

189, al Comune di Amatrice, la somma di € 332.200,00; 

Posto che all’USR Lazio è rimesso il corretto utilizzo delle risorse trasferite e che le spese disposte 

dal Vice Commissario saranno oggetto di controllo da parte degli organi preposti in sede di presen-

tazione del relativo rendiconto; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

per quanto in premessa: 

 

DECRETA 

 

1. di liquidare all’ Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio (codice fiscale 

90076740571) le risorse ammontanti a euro 332.200,00 mediante accreditamento nella contabi-

lità speciale n. 6043 intestata al Vice-commissario - V.C. PRES. REG. LAZIO D.L.189-16, rife-

rite all'allestimento del Super coordinamento cantieri del centro storico di Amatrice, di cui al 

decreto n.378 del 4 agosto 2022 ed all'"Accordo per la realizzazione degli interventi di allesti-

mento del Super coordinamento cantieri del centro storico di Amatrice" del 9.6.2023; 

 

2. di imputare la spesa alla contabilità speciale n. 6035 intestata al Commissario Straordinario del 

Governo per la Ricostruzione - COM.STR.GOV SISMA 24 AGOSTO 2016 di cui all’art. 4, 

comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

3. di trasmettere a mezzo pec il presente decreto, per quanto di competenza, all’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione della Regione Lazio ed al Comune di Amatrice; 

4. di pubblicare il presente decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione Ammi-

nistrazione trasparente. 

                                  

Il Dirigente del Servizio per il supporto  

ai sub commissari e per l’attuazione  

degli interventi speciali 

Dott. Andrea Arcangeli 

 

 

 

 

Il Dirigente del servizio affari generali, 

personale, risorse e contabilità 

Dott.ssa Deborah Giraldi 

 

 

 

 

Il Commissario straordinario 

            Sen. Avv. Guido Castelli  

 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Realizzazione del Super coordinamento cantieri del centro storico di Amatrice  Liquidazione fondi assegnati con decreto n.378 del 4 
agosto 2022 e con l'"Accordo per la rea-lizzazione degli interventi di allestimento del Super coordinamento cantieri del centro storico di 

Amatrice" del 9.6.2023.

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2023 OS_29 art. 1 comma 4  2.000.000,00 € Fondo per rilievi 
topografici 2.000.000,00 € 75.400,00 € 1.924.600,00 € 332.200,00 € 1.592.400,00 €

Data 21/12/2023 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2023-12-21T09:51:38+0000
	Desideri Emilio


		2023-12-21T11:46:01+0100
	andrea arcangeli


		2023-12-21T16:25:36+0000
	Giraldi Deborah


		2023-12-21T18:18:18+0100
	Castelli Guido




